
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº0996/23/DI/DF 
– Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Rondon Do Pará-PA; Destino: Marabá-PA; 
Período: 11 a 12/03/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 
de pousada; Servidores: SGT PM Marcone Santos Castelo Branco; CPF: 
010.840.823-06; Valor: R$ 395,64. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº0998/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 20 a 
21/02/2023; Quantidade de diárias: 01 de pousada; Servidores: SGT PM 
Edison Barbosa Braga; CPF: 608.560.922-15; Valor: R$131,88. CB PM Ar-
tur Teixeira Martins Neto; CPF: 789.715.272-34; Valor: R$126,60. 
CB PM Stive Alan Silva De Lima Pinheiro; CPF: 002.775.642-47; Valor: 
R$126,60. CB PM Adriano Nascimento Barbosa; CPF: 909.780.992-49; Va-
lor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 912811
PORTARIA Nº1017/23/DI/DF 

– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Almeirim-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 03 a 
05/03/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousa-
da; Servidores: SD PM Joao Carlos Dos Santos Vieira; CPF: 004.523.052-
84; Valor: R$ 633,00. SD PM Adrianno Henricky Rabelo Martins; CPF: 
022.092.272-16; Valor: R$ 633,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 912818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2023 – PMPA/Pref. 
de PARAUAPEBAS-PA. OBJETO: “Implementação de ações preventivas 
que colaborem com a ordem pública no município de Parauapebas/PA, 
por intermédio de medidas e procedimentos conjugados”. ASSINATURA: 
08/03/2023. VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 07/03/2024. PARTES: POLÍCIA MI-
LITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; DARCI JOSÉ LERMEN – Prefeito 
Municipal de Parauapebas/PA.

Protocolo: 912781

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 001/2022 - 
CBMPA/FEBOM

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA a decisão da comissão do RDC nº 
001/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa para III etapa da re-
forma com ampliação do Quartel do Comando Geral do CBMPA, conforme 
segue:
- CANCELAR O ITEM 01 DA LICITAÇÃO (Contratação de empresa para III 
etapa da reforma com ampliação do Quartel do Comando Geral do CBMPA), 
tipo maior desconto, por inconsistências em planilha orçamentária divul-
gada em edital, ensejando a divulgação de orçamento estimado a menor, 
contrariando as legislações vigentes.
 Belém-Pará, 08 de março de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 912843

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2023- GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém-PA, terça-feira, 7 de março de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;

CONSIDERANDO a designação da nova servidora para o exercício a função 
de Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do Estado do Pará e 
a necessidade de atualização dos atos formais respectivos,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para exercer a função de 
Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do Estado do Pará, a 
contar de 28/02/2023:
• THAIS MAIA CARVALHO BEZERRA – Assistente Administrativo.
II – Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos Humanos e à 
Assessoria de Controle Interno que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 912399
PORTARIA Nº 532/2023-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/238092, oriundo da SEGUP, em 
que solicita os servidores para participar do curso de Pilotos Privados de 
Helicóptero -PPH, para compor o efetivo do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública -GRAESP;
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, o servidor DPC LUCIANO CUNHA GUIMA-
RAES, Matrícula nº 57233566, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
/11ª RISP- NÚCLEO DE APOIO A INVESTIGAÇÃO REGIONAL XINGU, para 
participar do Curso de Pilotos Privados de Helicóptero -PPH, para compor 
o efetivo do Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP, na cidade 
de Ipeúna-São Paulo, a contar de 10/03/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 912402
PORTARIA Nº 531/2023-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/238092, oriundo da SEGUP, em 
que solicita os servidores para participar do curso de Pilotos Privados de 
Helicóptero -PPH, para compor o efetivo do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública -GRAESP;
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, o servidor DPC LEANDRO PAES VILAS BOAS, 
Matrícula nº 5913774, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ/ DIVISAO 
DE HOMICÍDIOS, para participar do Curso de Pilotos Privados de Helicópte-
ro -PPH, para compor o efetivo do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
-GRAESP, na cidade de Ipeúna-São Paulo, a contar de 10/03/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 912403
PORTARIA Nº 533/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termo do PAE Nº 2023/152773, em que consta o Ofício 
nº 068/2023-PGJ/MPPA, onde solicita a prorrogação da cessão da servido-
ra ADM JOYCE CARDOSO OLIMPIO IKEDA, Matrícula nº 57190566;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da servidor ADM JOYCE CARDO-
SO OLIMPIO IKEDA, Matrícula nº 57190566, para o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 31/08/2023 até 
30/08/2025, com ônus ao órgão cessionário,
nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civ

Protocolo: 912404


